Дело № 05-0799/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 ноября 2022 года			         				              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Галяс И.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Галяса ......
установил:
Галяс И.И. 05 ноября 2022 года  в 13 часов 30 минут, находясь на территории кладбища «Абдал-2» по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 251, сделал заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции по номеру «102» сообщив, что нанес смертельный удар ножом супруге ... что не соответствовало действительности.
В судебном заседании Галяс И.И. с нарушением согласился, вину признал.
Выслушав Галяса И.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозицией части статьи 19.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются: протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств полученных с нарушением закона.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные доказательства: протокол от 05 ноября 2022 года 8201 № 059182 об административном правонарушении (л.д.1), справку на лицо (л.д. 4-5), рапорт (л.д. 6), к/акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения  № 2619 от 05 ноября 2022 года (л.д. 8),  справку по КУСП № 22978 от 05 ноября 2022 года (л.д. 14-16).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Галяс И.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.13 КоАП РФ.
Принимая во внимание данные о личности правонарушителя, конкретные обстоятельства дела, прихожу к выводу о том, что Галяса И.И. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа.
 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                                     постановил:
признать Галяса ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа – Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601193010013140, УИН 0410760300095007992219133.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017,            г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района                                      г. Симферополь.

Мировой судья                                                                                                      И.Е. Оникий